Bu açıdan menâkıblar, bağlı
olunan imamın üstünlüğünü mezhep müntesiplerine göstermeyi hedefleyen
“savunu” türünden metinler olup bu yönüyle hilâf kitaplarıyla benzeşirler.

Bu çalışma, en önemli Ebu Hanife menâkıbları arasında yer alan İbn Ebil-Avvâm
(ö. 335/946), Ebû Muhammed Üstâz es-Sübezmunî (ö. 340 /952), Ebu Abdullah
es-Saymerî (ö. 436/1045), Bekir ez-Zerencerî (ö. 512/1118), Muvaffak el-Mekkî
(ö. 568/1172) ve Hâfizuddin el-Bezzâzî el-Kerderî’nin (ö. 827/1424)
menâkıbları üzerinden Ebu Hanife tasavvurunu ortaya koymayı hedeflemekte
olup daha ziyade menâkıbların genelinde vurgulanan ve Ebu Hanife’nin ön plana
çıkarılmaya çalışılan meziyetleri üzerinde durmaktadır.

imamlarının görüşlerinin daha doğru ve üstün olduğu delilleriyle
ispatlanmaya çalışılırken menâkıb türü kitaplarda daha ziyade savunulan
imamın dinî, ahlakî, ilmî ve insanî meziyetler açısından üstünlüğü ortaya
konulmaya çalışılır.

Kaynaklarda görebildiğimiz kadarıyla ilk defa mezhep imamı
savunusu yapan kişi Şâfiî fakih İbn Süreyc’tir (ö. 306/918). İbn Süreyc’in “Bir
yer arayan kişinin Şâfiî’nin mezhebine intisap etmesi gerekir” dediği rivayet
edilir.1 İbn Süreyc’ten sonra Hanefi mezhebi cihetinden Kudûrî (ö.
428/1037), Ebu Hanife’ye yönelik bir savunu kaleme alır. Kerhî’nin
Muhtasar’ı üzerine yazdığı şerhin hemen başında Kudûrî, “Ebu Hanife’nin
Mezhebinin Diğer İmamların Mezhebine Önceliği” başlığıyla bu konuyu işler.

saikinin temelini oluşturduğu söylenebilir.
Bu çalışmada ilk yazılan Ebu Hanife menâkıblarından olan İbn Ebil-

Avvâm (ö. 335/946), Ebu Muhammed Üstaz ez-Sübezmunî (ö. 340 /952),
Ebu Abdullah es-Saymerî (ö. 436/1045), Bekir ez-Zerencerî (ö. 512/1118),
Muvaffak el-Mekkî (ö. 568/1172) ve Hâfizuddin el-Bezzâzî el-Kerderî’nin (ö.
827/1424) menâkıbları üzerinden4 Ebu Hanife tasavvuru ortaya konulmaya
çalışılacak, daha ziyade menâkıbların genelinde vurgulanan ve Ebu
Hanife’nin ön plana çıkarılmaya çalışılan meziyetleri üzerinde durulacaktır.5
Bununla birlikte Ebu Hanife’nin nesebi, hayatı, ahlakı, zühdü, ibadeti,
hocaları,

Kureyş’ten olması sebebiyle faziletli olduğunu ve Ebu Hanife’den daha
öncelikli olduğunu iddia etmektedir.6 Muhtemelen Hanefiler, Ebu Hanife’nin
tâbiînden oluşunu, Şâfiî için dile getirilen soy üstünlüğüne karşı
zikretmişlerdir.7 Hanefi müellifler, ilim ve ilk nesilden olma faziletinin, soy
faziletinden daha üstün olduğunu ispatlamayı hedeflemektedir.

Ebu Hanife menâkıblarında geçtiğine göre Ebu Hanife’nin gördüğü
sahabiler, Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12), Abdullah b. Ebî Evfâ (ö. 86/705), Sehl
b. Sa’d (ö. 91/712) ve Ebu’t-Tufeyl Âmir b. Vâsile’dir (ö. 100/718-19).8 Ebu
Hanife’nin bunların bazılarından rivayet ettiği hadislere de yer
verilmektedir. Bunun dışında menâkıblarda Ebu Hanife’nin görmüş
olabileceği bazı sahabîlere de yer verilmektedir. Mesela Mekkî’nin
kaydettiğine göre Ebu Hanife’nin doğumundan iki sene önce vefat etmiş olan
Câbir b. Abdullah (ö. 78/697) da Ebu Hanife’nin gördüğü, hatta rivayette
bulunduğu sahabe arasında yer almaktadır.9 Buna yer verilmesinin sebebi
Ebu Hanife’nin hicri 61 yılında doğduğuna dair rivayettir. Bu rivayet her ne
kadar pek muteber görülmemiş olsa da Ebu Hanife’nin uzun ömür yaşadığına
dair nakiller göz önüne alındığında bu rivayetin de doğruluğu muhtemel
kabul edilmekte ve Ebu Hanife’nin Câbir b. Abdullah’ı görme imkanı üzerinde
durulmaktadır.

Bununla beraber bazı müellifler, Ebu Hanife’nin doğum tarihine dair
verilen iki tarihten önce vefat eden bazı sahabîleri gördüğünü de iddia
etmektedir. Mesela Mekkî, hicri 54 (m. 674) yılında vefat eden Abdullah b.
Üneys’i; Ebu Hanife’nin gördüğü sahabe arasında zikretmekte, hatta Ebu
Hanife’nin ondan yapmış olduğu bir rivayete de yer vermektedir.10
Bezzâzî’nin kendisi de Ebu Hanife’nin Abdullah b. Üneys’i görmesinin

Pezdevî’nin; Ebu Hanife ve öğrencilerini “ashabu’l-hadis ve’l-meânî” olarak
niteleyip ashabu’l-hadis ifadesini ashabu’l-meâniye öncelemesi, her ne kadar
Hanefi imamların hadislere önem verdiklerini gösterme çabası şeklinde
anlaşılabilirse de sonraki dönemlerde mutlak ashâbu’l-hadisin Hanefiler
olduğunu iddia eden bazı Hanefilerin bu tutumunu anlayabilmek için başka
izahlara ihtiyaç vardır. Mesela Hanefi fakih İbnu’ş-Şıhne’nin (ö. 882/1477)
Lisânu’l-Hükkâm adlı eserinde yer alan bir meseleye göre bir kimse ashâbu’l-
hadise vakıfta bulunsa, bu vakfa Şâfiî birinin dahil olabilmesi için onun
özellikle hadis talebi ile meşgul olması gerekir. Buna karşın ister hadis talebi
ile meşgul olsun ister olmasın her halükarda Hanefiler bu vakıf kapsamına
dahil olur.

Ancak bu alimlerden bazılarının daha
sonra pişman olduğu da söylenmektedir.74

Ebu Hanife’nin faziletini ortaya koymak için zikrettikleri bir diğer
meziyet ise hoca ve öğrencilerinin çok olmasıdır. Hatta bir rivayete göre Ebu
Hafs el-Kebîr (ö. 217/832) zamanında Şâfiî’nin ashabı ile Ebu Hanife’nin
ashabı arasında kimin faziletli olduğu konusunda bir ihtilaf çıkmış ve bu
tartışmada Ebu Hafs, fazileti belirlemenin bir yolu olarak kimin şeyhinin
daha fazla olduğu konusunu gündeme getirmiştir.

imamlarının da menâkıbını yazmaya başlamıştır. Özellikle Şam-Mısır
bölgesinde Zengiler, Eyyübiler ve Memlükler döneminde yaşayan Şemseddin
Zehebî (ö. 748/1348), Suyûtî (ö. 911/1505), Şemseddin es-Sâlihî (ö.
942/1536) ve İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567) gibi birçok Şâfiî müellifin
Ebu Hanife menâkıbı yazması bu yakınlaşmanın bir sonucu olarak
değerlendirilebilir.

Ebu Hanife menâkıbları genel olarak değerlendirildiğinde onların
gerçekte birer “Ebu Hanife savunusu” kabul edilmeleri mümkündür.